în hotelul „la 2 chei“ din orașul Verșeț.

Observ, că pe viitoriu ar fi mai bine de cumva am ținea adunările noastre prin comune românești și nu în orașul Verșeț; pentru ca și noi în cele scolare să emulăm cu colegii noștri din celelalte despărțăminte și deosebit cu cei din despărț. Bocșei.

Ritișor în 1/13 Decembrie 1889.

Petru Borcan,
președintele despărțământului.

Corespondință.

Bichigî, în 3. Decembrie 1889.

Adunarea de constituire a reuniunii învățătorilor din despărțământul Păgetului s'a ținut la 1/13. Decembrie 1889.

Prezenți la aceasta adunare au fost Prea On. Domn Protopresviter *Sebastian Olariu* ca președinte, apoi dd. învățători *Traian Unipan, Vasilie Nicoreșcu, Ioan Constantinoviciu, Patriciu Iugoșan, Adam Angel, Alisandru Iclozan, Vasiliu Fenchea, Nicolae Rusu, George Franțescu, Ioan Făraș și Ioan Barboniu.*

Locuință în edificiul școalei cu $\frac{3}{4}$ juger gradină de legumi.

Cei-ce doresc a ocupa acest post, au a-și trimitte recursele provăzute cu documintele prescise și adresate comitetului parochial din Gertenis, la oficiul protopresvitecal în Mercina poșta ultimă Varadia, până la terminul sus arătat.

Gertenis, în 14/26 Novembre 1889.

[52] 3—3

În conțelegere cu Comitetul parochial:

Ioan Popovicu,
protopresviter.

Concurs.

Pe basa ordinăciunei consist. din 26 Septembrie 1889 Nr. 649. B. se escrie concurs pentru parochia vacantă gr. or. rom. de cl. III.